[image: GerbAlt5_2]
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул
2

	О некоторых мерах по повышению эффективности деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Алтайского края
	Проект

В целях повышения эффективности деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Алтайского края (далее – контрольно-счетные органы), установления единообразного подхода к определению объема мер материального и социального обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах, в соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать представительным органам местного самоуправления Алтайского края при принятии в соответствии с Федеральным законом                    от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», законом Алтайского края от 5 мая 2017 года № 35-ЗС «О регулировании некоторых отношений в сфере организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Алтайского края» нормативных правовых актов, устанавливающих меры по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах:
1) предусмотреть размер ежемесячного денежного содержания (без учета ежемесячных надбавок за ученую степень и работу со сведениями, составляющими государственную тайну):
председателю контрольно-счетного органа – не ниже размера денежного содержания председателя комитета представительного органа соответствующего муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, определенного в соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 22 июня 2023 года                      № 224 «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (далее – постановление Правительства Алтайского края от                    22 июня 2023 года № 224);
заместителю председателя контрольно-счетного органа – не ниже размера денежного содержания заместителя председателя комитета представительного органа соответствующего муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, определенного в соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 22 июня 2023 года № 224;
аудитору контрольно-счетного органа – не ниже размера денежного содержания депутата представительного органа соответствующего муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, определенного в соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 22 июня 2023 года № 224;
2) установить продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска не более 45 календарных дней, дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день – не более 5 календарных дней.
2. Постоянным комитетам Алтайского краевого Законодательного Собрания по правовой политике и местному самоуправлению, по бюджетной, налоговой, экономической политике и имущественным отношениям продолжить работу по оказанию методической помощи органам местного самоуправления с целью установления единообразного подхода к определению объема мер материального и социального обеспечения председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования.

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	                А.А. Романенко

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg